
BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 10– ANO: 2018 

1 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Rossieli Soares da Silva 

 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO 

Henrique Sartori de Almeida Prado 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA 

Romero Portella Raposo Filho 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO 
NORTE 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 10– ANO: 2018 

2 

 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO RIO GRANDE DO NORTE 

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA  
 

REITORIA  

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 
INSTITUCIONAL  

Marcos Antônio de Oliveira 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO  

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO  

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO  

Márcio Adriano de Azevedo 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO  

Regia Lucia Lopes 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS  

Odisseia Carla Pires Gaspareto 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO  

Andre Gustavo Duarte de Almeida 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS  

Auridan Dantas de Araújo 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 10– ANO: 2018 

3 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES 

Júlio César Carneiro Camilo 

 

DIRETORIA DE ENGENHARIA E ESTRUTURA 

Carlos Guedes Alcoforado 

  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 10– ANO: 2018 

4 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
 

DIREÇÃO-GERAL 

Gerluzia de Oliveira Azevedo 

 

ASSESSORIA DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Francisco Felix do Nascimento 

 

ASSESSORIA DE APOIO LOGÍSTICO 

Marcos Antônio Teixeira de Araújo Júnior 

 

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Julio Cesar de Sousa Macedo 

 

ASSESSORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Francisca Betânia do Nascimento Alves 

 

CHEFIA DE GABINETE  

Djalma Valerio Ribeiro Neto 

 

COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Fabricio Azevedo do Nascimento 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO 

Ligia Mara Gonzaga 

 

DIRETORIA ACADÊMICA  

Marçal José de Oliveira Morais II 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 10– ANO: 2018 

5 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Elias Nunes Filho 

 

SECRETARIA ACADÊMICA  

Ronaldo de Sousa Lima 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO  

Joel Cardoso Mota 

 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS, MATERIAL E PATRIMÔNIO 

Italo Filipe Silva Umbelino de Farias 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO  

Glaudson Espinola Azevedo de Medeiros 

 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM INFORMÁTICA 

Rafael Peixoto de Moraes Pereira 

 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM MINERAÇÃO 

Daniel dos Santos Costa 

 

COORDENAÇÃO DO PROEJA/FIC 

Fabio Alvaro Dantas 

 

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA MULHERES MIL 

Jeremias Alves de Araujo e Silva   



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 10– ANO: 2018 

6 

ÍNDICE  

 

 

Atos da Direção do Campus Avançado Parelhas .................................................. 7 

Concessão de Diárias ............................................................................................. 22 

Licenças/Afastamentos ........................................................................................... 23 

  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 10– ANO: 2018 

7 

 
ATOS DA DIREÇÃO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 
 
PORTARIA Nº 154/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      

1 de outubro de 2018 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 
de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018 e 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.002398.2018-54, de 17 de julho de 2018, 

 

R E S O L V E: 

 

RETIFICAR a Portaria no 153/2018-DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN, de 27 de setembro de 2018, a qual 
concede Progressão Funcional por Mérito ao servidor Jonas Morais Sobrinho, Matrícula Siape nº 
2330856, de forma que onde se lê: 

"(...) com  efeitos a partir de 16 de agosto de 2018 (...)" 

Leia-se: 

"(...) com  efeitos a partir de 17 de agosto de 2018 (...)" 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 10– ANO: 2018 

8 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 
PORTARIA Nº 155/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      

3 de outubro de 2018 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 
de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018 e 

 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.003467.2018-47, de 27 de setembro de 2018, 

 
 
R E S O L V E: 

 
 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 22 de outubro de 
2018, da Classe “C-02” para a Classe “C-03”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente 
ao período de avaliação de 23 de abril de 2017 a 22 de outubro de 2018, ao servidor FABRICIO 
AZEVEDO DO NASCIMENTO, Matrícula Siape nº 2257705, pertencente ao Quadro Permanente desta 
Instituição, lotado no Campus Avançado Parelhas, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, do Regime 
Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro 
de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN 
nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989.  

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 
 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 10– ANO: 2018 

9 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 

PORTARIA Nº 156/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      
3 de outubro de 2018 

 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 
de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018 e 

 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.003468.2018-91, de 27 de setembro de 2018, 

 
 
R E S O L V E: 

 
 
HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 22 de outubro de 2018, o resultado da Avaliação de Estágio 
Probatório do servidor Fabricio Azevedo do Nascimento, Matrícula Siape nº 2257705, ocupante do cargo 
Auxiliar de Biblioteca, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, tendo 
em vista a aprovação do referido servidor. 

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 10– ANO: 2018 

10 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 

PORTARIA Nº 157/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      
3 de outubro de 2018 

 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 
de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018 e 

 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.003469.2018-36, de 27 de setembro de 2018, 

 
 
R E S O L V E: 

 
 
HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 21 de outubro de 2018, o resultado da Avaliação de Estágio 
Probatório do servidor Ronyelle de Souza Cavalcante, Matrícula Siape nº 2257707, ocupante do cargo 
Auxiliar de Biblioteca, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, tendo 
em vista a aprovação do referido servidor. 

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 10– ANO: 2018 

11 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 
PORTARIA Nº 158/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      

9 de outubro de 2018 

 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 
de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018 e 

 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.003571.2018-31, de 04 de outubro de 2018, 

 
 
R E S O L V E: 

 
 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 22 de outubro de 
2018, da Classe “C-02” para a Classe “C-03”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente 
ao período de avaliação de 22 de abril de 2017 a 21 de outubro de 2018, ao servidor RONYELLE DE 
SOUZA CAVALCANTE, Matrícula Siape nº 2257707, pertencente ao Quadro Permanente desta 
Instituição, lotado no Campus Avançado Parelhas, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, do Regime 
Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro 
de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN 
nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989.  

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 10– ANO: 2018 

12 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 

PORTARIA Nº 159/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      
11 de outubro de 2018 

 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 
de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018 e 

 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23057.007926.2018-11, de 27 de agosto de 2018, 

 
 
R E S O L V E: 

 
 
AUTORIZAR, durante o período de 1º de fevereiro de 2019 a 31 de janeiro de 2020, a liberação da 
servidora SARAH THOMAZ DE LIMA SÁ, Matrícula SIAPE nº 1970917, pertencente ao Quadro 
Permanente desta Instituição, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
lotada no Campus Avançado Parelhas, para desenvolver suas atividades funcionais, a título de cooperação 
técnica, no Campus Natal-Central do IFRN. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 10– ANO: 2018 

13 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 
PORTARIA Nº 160/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      

17 de outubro de 2018 
 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada 
no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.003695.2018-17, de 11 de outubro de 2018, 

 

R E S O L V E: 

 
 
I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data,os servidores Rafael Peixoto de Moraes Pereira, Matrícula 
SIAPE nº 2112382, Francisco Genivan Silva, Matrícula SIAPE nº 1668833, e Ronaldo de Sousa Lima, 
Matrícula SIAPE nº 2052616, para, sob a presidência do primeiro, compor Comissão de Processo 
Disciplinar Discente, visando apurar os fatos descritos no processo em epígrafe.              

II – ESTABELECER, com efeitos a partir desta data, o prazo de 15 (quinze) dias letivos para a conclusão 
dos trabalhos. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 10– ANO: 2018 

14 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 

PORTARIA Nº 161/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      
17 de outubro de 2018 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada 
no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, e 

 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.003700.2018-91, de 15/10/2018, 

 
 
R E S O L V E: 

 
 
INTERROMPER, a partir de 16 de outubro corrente ano, as férias relativas ao exercício do ano de 2017, 
compreendidas de 15 a 20 de outubro de 2018, do servidor Fabrício Azevedo do Nascimento, Matrícula 
Siape nº. 2257705, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser 
gozado a partir do dia 05 de novembro de 2018. 

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 10– ANO: 2018 

15 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 
PORTARIA Nº 162/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      

24 de outubro de 2018 
 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada 
no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, e 

 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.003712.2018-16, de 16/10/2018, 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 18 de novembro 
de 2018, da Classe “D-02” para a Classe “D-03”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 
correspondente ao período de avaliação de 18 de maio de 2017 a 17 de novembro de 2018, ao servidor 
ELIAS NUNES FILHO, Matrícula Siape nº 2265032, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 
lotado neste Campus, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Área, do Regime Jurídico instituído 
pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada 
no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de 
julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989.  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

GERLUZIA DE OLIVEIRA AZEVEDO 
Diretora-Geral do Campus Avançado Parelhas 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 10– ANO: 2018 

16 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 

PORTARIA Nº 163/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      
24 de outubro de 2018 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada 
no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, e 

 
 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.003710.2018-27, de 16/10/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 17 de novembro de 2018, o resultado da Avaliação de Estágio 
Probatório do servidor ELIAS NUNES FILHO, Matrícula Siape nº. 2265032, ocupante do cargo de Técnico 
de Laboratório/Área, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, tendo em 
vista a aprovação do referido servidor. 

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

GERLUZIA DE OLIVEIRA AZEVEDO 
Diretora-Geral do Campus Avançado Parelhas 

 
 

 
  



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 10– ANO: 2018 

17 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 
PORTARIA Nº 164/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      

24 de outubro de 2018 
 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada 
no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.003713.2018-61, de 16/10/2018, 

 
 
R E S O L V E: 

 
 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 16 de outubro de 
2018, da Classe “E-02” para a Classe “E-03”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente 
ao período de avaliação de 12 de maio de 2017 a 11 de novembro de 2018, ao servidor JOSÉ LEANDRO 
BARBOSA VIEIRA, Matrícula Siape nº. 1126840, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 
lotado neste Campus, ocupante do cargo de Enfermeiro, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 
8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário 
Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 
1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989.  

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

GERLUZIA DE OLIVEIRA AZEVEDO 
Diretora-Geral do Campus Avançado Parelhas 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 10– ANO: 2018 

18 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 

PORTARIA Nº 165/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      
24 de outubro de 2018 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada 
no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.003575.2018-10, de 04/10/2018,  

 
R E S O L V E: 

 
CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, do posicionamento no Nível 
de Capacitação II para o posicionamento no Nível de Capacitação III, do Nível de Classificação “D”, ao 
servidor DJALMA VALÉRIO RIBEIRO NETO, Matrícula Siape n°. 2265572, ocupante do cargo de 
Técnico de Laboratório/Área, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, 
de acordo com o que consta nos §§ 1º e 3º do art. 10 e no Anexo III da Lei nº. 11.091/2005, alterado pelo 
Anexo XI da Lei nº. 11.233/2005; no Anexo C do Ofício Circular nº. 006/ 2005/ MEC/SE/ SAA/CGGP, de 
30/03/2005; na Nota Técnica nº. 004/2005/CGGP/SAA/ MEC, de 09/06/05; e, ainda, com base no Decreto 
nº. 5.824/2006, tendo em vista a apresentação dos certificados de conclusão dos cursos de 
“Aperfeiçoamento para servidores públicos federais”, oferecido pelo IFRN Campus Caicó, "Módulo II: 
Protocolo Eletrônico", oferecido pela Diretoria de Gestão de Pessoas do IFRN, "Jornada de Diálogos sobre 
Acessibilidade e Inclusão", pelo IFRN Campus Santa Cruz, "Sistemas de Concessão de diárias e 
passagens", pelo IFRN Campus Natal-Central e "Curso da Rede Nacional de Certificadores" pelo INEP, 
com carga-horária excedente de 04 horas. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
GERLUZIA DE OLIVEIRA AZEVEDO 

Diretora-Geral do Campus Avançado Parelhas 
 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 10– ANO: 2018 

19 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 

PORTARIA Nº 166/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      
24 de outubro de 2018 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada 
no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.003112.2018-58, de 04/09/2018,  

 
R E S O L V E: 

 
CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, do posicionamento no Nível 
de Capacitação II para o posicionamento no Nível de Capacitação III, do Nível de Classificação “C”, ao 
servidor RONYELLE DE SOUZA CAVALCANTE, Matrícula Siape n°. 2257707, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Biblioteca, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, de 
acordo com o que consta nos §§ 1º e 3º do art. 10 e no Anexo III da Lei nº. 11.091/2005, alterado pelo 
Anexo XI da Lei nº. 11.233/2005; no Anexo C do Ofício Circular nº. 006/ 2005/ MEC/SE/ SAA/CGGP, de 
30/03/2005; na Nota Técnica nº. 004/2005/CGGP/SAA/ MEC, de 09/06/05; e, ainda, com base no Decreto 
nº. 5.824/2006, tendo em vista a Portaria n°. 162/2017-DG/CN/IFRN com carga horária total de 130 horas 
excedente anterior. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

GERLUZIA DE OLIVEIRA AZEVEDO 
Diretora-Geral do Campus Avançado Parelhas 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 10– ANO: 2018 

20 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 

PORTARIA Nº 167/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      
26 de outubro de 2018 

 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 
de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.003436.2018-96, de 26/09/2018,  

 
R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, com efeitos a partir do dia 11 
de novembro de 2018, do posicionamento no Nível de Capacitação II para o posicionamento no Nível de 
Capacitação III, do Nível de Classificação “E”, ao servidor JOSÉ LEANDRO BARBOSA VIEIRA, 
Matrícula Siape n°. 1126840, ocupante do cargo de Enfermeiro, pertencente ao Quadro Permanente desta 
Instituição, lotado neste Campus, de acordo com o que consta nos §§ 1º e 3º do art. 10 e no Anexo III da 
Lei nº. 11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da Lei nº. 11.233/2005; no Anexo C do Ofício Circular nº. 
006/ 2005/ MEC/SE/ SAA/CGGP, de 30/03/2005; na Nota Técnica nº. 004/2005/CGGP/SAA/ MEC, de 
09/06/05; e, ainda, com base no Decreto nº. 5.824/2006, tendo em vista a Portaria 197/2017-
DG/CN/IFRN carga horária total de 170 horas excedente anterior e, considerando, a apresentação dos 
certificados de conclusão dos cursos de “Terapia com Esparadrapo” e "Aperfeiçoamento Para Servidores 
Públicos Federais", oferecidos, respectivamente, pela DIGPE do IFRN e Campus Caicó do IFRN, com 
carga-horária excedente de 64 horas. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

RAMON VIANA DE SOUSA 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Avançado Parelhas 

Portaria n°. 1666/2018 - RE/IFRN 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 10– ANO: 2018 

21 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Avançado Parelhas 

 

PORTARIA Nº 168/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN      
26 de outubro de 2018 

 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 
de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, 
publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.003431.2018-63, de 26/09/2018,  

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, com efeitos a partir de 17 de 
novembro de 2018, do posicionamento no Nível de Capacitação II para o posicionamento no Nível de 
Capacitação III, do Nível de Classificação “D”, ao servidor ELIAS NUNES FILHO, Matrícula Siape n°. 
2265032, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Área, pertencente ao Quadro Permanente desta 
Instituição, lotado neste Campus, de acordo com o que consta nos §§ 1º e 3º do art. 10 e no Anexo III da 
Lei nº. 11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da Lei nº. 11.233/2005; no Anexo C do Ofício Circular nº. 
006/ 2005/ MEC/SE/ SAA/CGGP, de 30/03/2005; na Nota Técnica nº. 004/2005/CGGP/SAA/ MEC, de 
09/06/05; e, ainda, com base no Decreto nº. 5.824/2006, tendo em vista a apresentação da Portaria n°. 
221/2017-DG/CN/IFRN e dos certificados de conclusão dos cursos de “Documentação”, oferecido pelo 
Campus Natal-Central do IFRN, "Aperfeiçoamento Para Servidores Públicos Federais", oferecido pelo 
Campus Caicó do IFRN, "Capacitação na Área de Tratamento de Minérios", oferecido pelo Centro de 
Tecnologia Mineral (CETEM), "Elaboração e Gerenciamento de Projetos de Extensão", oferecido pela 
PROEX do IFRN e "Curso Básico de LIBRAS", oferecido pelo Campus Avançado Parelhas do IFRN, com 
carga-horária excedente de 74 horas. 

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

RAMON VIANA DE SOUSA 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Avançado Parelhas 

Portaria n°. 1666/2018-RE/IFRN 

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 10– ANO: 2018 

22 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
 

 

 

 

(*) O valor corresponde ao total pago ao servidor, acrescido do valor das passagens, quando houver. 

Servidor(a) Nº da 
Solicitação Origem Destino Período Valor 

(R$)* 

Pollyana Secundo de 
Oliveira Ferreira 002768/18 Parelhas (RN) Recife (PE) 17/10/2018 a 20/10/2018 614,61 

Francisco Genivan Silva 003015/18 Natal (RN) Foz do Iguaçu 
(PR) 29/10/2018 a 02/11/2018 765,26 

Gerluzia de Oliveira 
Azevedo 003016/18 Parelhas (RN) Natal (RN) 29/10/2018 a 29/10/2018 99,03 

Ligia Mara Gonzaga 003031/18 Parelhas (RN) Natal (RN) 15/10/2018 a 17/10/2018 409,16 

Ligia Mara Gonzaga 003123/18 Parelhas (RN) São Paulo (SP) 22/10/2018 a 24/10/2018 453,60 

Glaudson Espinola 
Azevedo de Medeiros 003185/18 Parelhas (RN) Caicó (RN) 19/10/2018 a 19/10/2018 67,68 

Italo Filipe Silva 
Umbelino de Farias 003186/18 Parelhas (RN) Caicó (RN) 19/10/2018 a 19/10/2018 16,96 

Joel Cardoso Mota 003187/18 Parelhas (RN) Caicó (RN) 19/10/2018 a 19/10/2018 55,44 

Gerluzia de Oliveira 
Azevedo 003291/18 Parelhas (RN) Natal (RN) 25/10/2018 a 26/10/2018 317,91 

Marcal Jose de Oliveira 
Morais II 003313/18 Parelhas (RN) Natal (RN) 25/10/2018 a 26/10/2018 317,91 

Jose Leandro Barbosa 
Vieira 003326/18 Parelhas (RN) Natal (RN) 29/10/2018 a 31/10/2018 420,30 

Messias Vilbert de Souza 
Santos 003430/18 Parelhas (RN) Natal (RN) 29/10/2018 a 31/10/2018 397,56 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
NÚMERO 10– ANO: 2018 

23 

 
 

LICENÇAS/AFASTAMENTOS 

 

Servidor(a) Matrícula Data de Início Data de Término Afastamento 

Lindoaldo Vieira 
Campos Junior 2217995 01/02/2016 30/09/2019 

0061 - Afas. no País 
(Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado 

Maria Carolina de 
Albuquerque 
Feitosa  

2279132 14/06/2018 11/10/2018 
0074 - Lic. Gestante  ( 
Concedida 
Administrat.) - EST 

Galba Falcao 
Aragao  1115755 04/07/2018 04/06/2019 

0061 - Afas. no País 
(Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado 

Sebastiao Gilton 
Dantas 1784443 01/08/2018 31/10/2018 

0061 - Afas. no País 
(Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado 

Gerluzia de 
Oliveira Azevedo  1373961 26/09/2018 10/10/2018 0084 - Lic. Tratamento 

de Saúde - EST 
Maria Carolina de 
Albuquerque 
Feitosa Amador  

2279132 12/10/2018 10/12/2018 0073 - Lic. Gestante 
Prorrogação - EST 

Ligia Mara 
Gonzaga  2279070 29/10/2018 13/11/2018 

0090 - Lic. por Motivo 
de Doença em Pesssoa 
da Família - EST 

Ana Fernanda de 
Souza Germano  1034434 31/10/2018 01/11/2018 

0270 - Licença 
Tratamento Saúde 
Inferior 15 dias - EST 

 

 


